
                 

 

 

 

 

                  

 

 
                                                                                  AD4/CT Nº 13/2020 
 

1 

QUARTO ADITIVO AO CONTRATO DE 

PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SUPORTE 

E ATUALIZAÇÕES DE LICENÇAS DE SOF-

TWARE DE BANCO DE DADOS ORACLE 

QUE ENTRE SI CELEBRAM O TRIBUNAL 

DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ E A 

EMPRESA ORACLE DO BRASIL SISTEMAS 

LTDA. (PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 

8527058-34.2023.8.06.0000). 

 

 

 

AD4/CT N.º 13/2020 

COD DO PAC TJCESETIN_2023_0001  

 

 

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, situado no Centro Ad-

ministrativo Governador Virgílio Távora, com sede na Avenida General Afonso Albuquerque 

Lima, Bairro Cambeba, Fortaleza – CE, inscrito no CNPJ sob o número 09.444.530/0001-01, 

doravante denominado simplesmente de TJCE ou CONTRATANTE, neste ato representado por 

seu Presidente, Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes e por sua Secretária de 

Tecnologia da Informação, Denise Maria Norões Olsen, e empresa ORACLE DO BRASIL 

SISTEMAS LTDA., sociedade constituída em 01/09/88, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 

59.456.277/0001-76, com contrato social registrado na Junta Comercial do Estado de São Paulo 

sob o n.º 58.700/94-8, com endereço na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na Rua Dou-

tor José Áureo Bustamante, nº 455, Morumbi Business Center, Vila São Francisco, doravante 

denominada simplesmente CONTRATADA, neste ato representado pelo Sr. João Carlos Orestes, 

inscrito no CPF/MF sob o nº 120.139.208-06, pactuam o presente Aditivo que se regerá pela Lei 

nº 8.666/93, atualizada pela Lei nº 9.648/98, atendidas as cláusulas e condições adiante enuncia-

das. 

 

Cláusula Primeira – Da Fundamentação Legal 

 

O presente Termo fundamenta-se: 

a) na anuência da empresa, datado de 06.02.2024; 

b) na solicitação da Secretária de Tecnologia da Informação do TJCE, constante do 

Memorando nº 94/2024/SETIN, datado de 04.03.2024; 

c) nas disposições contidas no art. 57, II e art. 65, II, b, da Lei nº 8.666/93 e suas al-

terações; 

d) no parecer da Consultoria Jurídica, de 11/04/2024, devidamente aprovado pelo 

Exmo. Sr. Des. Presidente do TJCE. 

 

Cláusula Segunda – Do Objeto 

 

Constitui objeto deste Termo prorrogar o Contrato cujo objeto consiste na Contrata-

ção de Serviços de Suporte e Atualizações de Licenças de Software de Banco de Dados Oracle 

para os Servidores de Banco de Dados Oracle do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará., por 

12 (doze) meses, com início em 15.05.2024 e término em 15.05.2025. 



                 

 

 

 

 

                  

 

 
                                                                                  AD4/CT Nº 13/2020 
 

2 

Cláusula Terceira – Do Reajuste 
 

Constitui também objeto deste Termo reajustar em 4,49627%, com base na variação 

do IPCA (IBGE) no período de março de 2023 a fevereiro de 2024, passando o valor do contrato 

de R$ 915.232,87 (novecentos e quinze mil, duzentos e trinta e dois reais e oitenta e sete centa-

vos) para R$ 956.384,04 (novecentos e cinquenta e seis mil, trezentos e oitenta e quatro reais 

e quatro centavos), conforme tabela abaixo: 

 

Id Bem/Serviço Quant. 

Unidade 

de 

Medida 

Suporte ao 

Produto 

(12 meses) 

Atualização de 

licenças 

(12 meses) 

Valor Total 

 (12 meses) 

1 

Oracle Database Enterprise Edition 

Processor Perpetual  -  CSI 

15205649 

2 Unidade R$ 35.338,16 R$ 39.943,99 R$ 75.282,15 

2 
Oracle Database Enterprise Edition 

Processor Perpetual - CSI 16402657 
1 Unidade R$ 14.099,65 R$ 15.937,42 R$ 30.037,07 

3 
Oracle Database Enterprise Edition 

Processor Perpetual -  CSI 16866354 
13 Unidade R$ 207.484,02 R$ 234.526,64 R$ 442.010,66 

4 
Oracle Real Aplication Clusters 

Processor Perpetual - CSI 16866354 
16 Unidade R$ 123.683,97 R$ 139.804,79 R$ 263.488,76 

5 
Oracle Diagnostics Pack 

Processor Perpetual – CSI 17912045 
8 Unidade R$ 17.082,45 R$ 19.308,90 R$ 36.391,35 

6 
Oracle Tuning Pack 

Processor Perpetual -  CSI 17912045 
8 Unidade R$ 17.082,45 R$ 19.308,90 R$ 36.391,35 

7 
Oracle Diagnostics Pack 

Processor Perpetual - CSI 17912093 
8 Unidade R$ 17.082,45 R$ 19.308,90 R$ 36.391,35 

8 
Oracle Tuning Pack 

Processor Perpetual - CSI 17912093 
8 Unidade R$ 17.082,45 R$ 19.308,90 R$ 36.391,35 

Subtotais (Suporte e Atualização) R$ 448.935,60 R$ 507.448,44  

Valor Global R$ 956.384,04 

 

Cláusula Quarta – Das Condições de Pagamento 
 

Constitui também objeto deste Termo definir as condições de pagamento conforme 

despesas alocadas no 1º e 2º Grau de jurisdição, consoante Quadro Demonstrativo das Parcelas 

abaixo:  

Para emissão de quatro Notas Fiscais por parcelas mensais 

 1º Grau 2º Grau  

Parcelas 
(Product 

Support) 

(Software 

Updates) 

(Product 

Support) 

(Software 

Updates) 
Mensalidade 

Pró-rata (16 dias) 

maio/2024 
18.955,06 21.425,60 997,63 1.127,66 42.505,95 

2/13     

junho/2024 
35.540,73 40.173,00 1.870,57 2.114,37 79.698,67 



                 

 

 

 

 

                  

 

 
                                                                                  AD4/CT Nº 13/2020 
 

3 

3/13              

julho/2024 
35.540,73 40.173,00 1.870,57 2.114,37 79.698,67 

4/13 

agosto/2024 
35.540,73 40.173,00 1.870,57 2.114,37 79.698,67 

5/13 

setembro/2024 
35.540,73 40.173,00 1.870,57 2.114,37 79.698,67 

6/13 

outubro/2024 
35.540,73 40.173,00 1.870,57 2.114,37 79.698,67 

7/13 

novembro/2024 
35.540,73 40.173,00 1.870,57 2.114,37 79.698,67 

8/13 

dezembro/2024 
35.540,73 40.173,00 1.870,57 2.114,37 79.698,67 

9/13 

janeiro/2025 
35.540,73 40.173,00 1.870,57 2.114,37 79.698,67 

10/13 

fevereiro/2025 
35.540,73 40.173,00 1.870,57 2.114,37 79.698,67 

11/13  

março/2025 
35.540,73 40.173,00 1.870,57 2.114,37 79.698,67 

12/13     

abril/2025 
35.540,73 40.173,00 1.870,57 2.114,37 79.698,67 

Pró-rata (14 dias) 

maio/2025 
16.585,68 18.747,40 872,93 986,71 37.192,72 

Total R$ 426.488,77 R$ 482.076,00 R$ 22.446,83 R$ 25.372,44 R$ 956.384,04 

 

Cláusula Quinta – Da Ratificação  
 

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato original que não 

colidirem com as cláusulas ajustadas no presente Termo. 

 

E, por acharem os partícipes de perfeito acordo com as condições e cláusulas so-

brecitadas, assinam o presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, devendo seu 

extrato ser publicado no Diário da Justiça Eletrônico. 

 

Fortaleza/CE, data da última assinatura registrada pelo sistema. 

 

 

 

ANTÔNIO ABELARDO BENEVIDES MORAES 

DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TJCE 

 

 

 

DENISE MARIA NORÕES OLSEN 

SECRETÁRIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO TJCE 

 

 

 

JOÃO CARLOS ORESTES 

REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA. 

 

 

Testemunhas:      _________________________             _____________________________ 

JOAO CARLOS 
ORESTES:12013920806

Digitally signed by JOAO 
CARLOS ORESTES:12013920806 
Date: 2024.04.17 10:50:00 -03'00'

DENISE MARIA NOROES 
OLSEN:28381610320

Assinado de forma digital por DENISE 
MARIA NOROES OLSEN:28381610320 
Dados: 2024.04.17 11:41:50 -03'00'

ANTONIO ABELARDO 
BENEVIDES 
MORAES:11613297300

Assinado de forma digital por 
ANTONIO ABELARDO BENEVIDES 
MORAES:11613297300 
Dados: 2024.04.18 19:17:27 -03'00'


